2699. P. Cuando el padre, preguntado si consiente en el matrimonio, no responde, ¿se ha de tomar su silencio por consentimiento, ó por disenso?

R. Scavini, en el lugar citado en el párrafo anterior, dice así: «Si conjectura sit talis, quod taceat quia dissentit, v. gr., si taceat ne displiceat domino vel amico, tunc taciturnitas illa habenda erit pro expresso dissensu. Secus si conjectura sit, quod ideo taceat quia sibi matrimonium non displicet. In dubio communius taciturnitas pro consensu aestimatur; nam qui tacet consentire censetur, maxime cum possit dissentire.» Si el padre primero disiente, pero inmediatamente consiente, aunque graves autores dicen que los contrayentes quedan libres del compromiso (Sánchez, Soto, Roncaglia, los Salmaticenses, etc.), porque *obligatio semel extincta amplius non reviviscit*, mas San Ligorio tiene por muy probable que se entiende cumplida moralmente la condición; por el contrario, que si primero consiente y luego disiente firmemente, tiene por más probable que la condición no se cumplió (lib. 6, núm. 893).

2700. P. ¿Puede el padre imponer al hijo precepto de que se case?

R. He aquí la respuesta de Santo Tomás, in 4 *Sent.*, dist. 29, q. 1.^a, art. 4: «Respondeo dicendum, quod cum matrimonium sit quædam quasi servitus perpetua, pater non potest cogere filium ad matrimonium per præceptum, cum sit liberæ conditionis; sed potest eum inducere ex rationabili causa: et tunc sicut se habet filius ad causam illam, ita se habet ad præceptum patris; ut si illa causa cogat de necessitate vel de honestate, et præceptum similiter cogat; alias non;» y oponiéndose á sí mismo el Angélico Maestro que el hijo debe obedecer á sus padres en todas las cosas, según aquellas palabras del Apóstol San Pablo (ad Coloss., cap. 3, v. 20): «Fili, obedite parentibus ves-

tris per omnia,» el Santo Doctor responde así: «Ad primum ergo dicendum, quod verbum Apostoli non intelligitur in illis in quibus sicut pater est liber, ita et filius; et hujusmodi est matrimonium, per quod etiam filius fit pater.»

San Ligorio (lib. 6, núm. 850) añade á las palabras de Santo Tomás que el padre de manera alguna debe obligar al hijo por medio de reprensiones á que contraiga matrimonio, cuando éste quiere ser religioso ó ser célibe, ni cuando quiere darle una esposa enferma ó de mal carácter. Tampoco podrá, sin justa causa, impedir al hijo ó hija que contraigan un matrimonio honesto y conveniente para ellos; ni obligar al hijo que contrajo ya esponsales (de los que no puede apartarse justamente) á que se case con otra; hoy los esponsales privados no tienen valor alguno.